
 

 
СКУПШТИНА ГРАДА 
I Број 001026968 2024    
Датум: _____ 2024.године 

ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

ПРЕДЛОГ  
 

На основу члана 146. Закона о планирању и изградњи ("Службени гласник РС", 
бр. 72/2009, 81/2009, 64/2010 - Одлука УС РС, 24/2011, 121/2012 , 42/2013 - Одлука УС 
РС, 50/2013 - Одлука УС РС, 98/2013 - Одлука УС РС, 132/2014 (чл. 129-134. нису у 
пречишћеном тексту), 145/2014, 83/2018,  31/2019,  37/2019 - други 
закон, 9/2020, 52/2021и 62/2023) , чл. 32. и 66. Закона о локалној самоуправи 
("Службени гласник РС" број 129/07, 83/14 - др. закон и 101/16 - др. закон), претходне 
сагласности Министарства културе и информисања број 001486431 2024 11800 001 010 
634 004 од 23. априла 2024.године и члана 60.  Статута града Ужица ("Службени лист 
града Ужица" број 4/19), Скупштина града  Ужица  на седници одржаној _____ 2024. 
године, доноси  

 
ОДЛУКУ  О  

ПОСТАВЉАЊУ СПОМЕН ОБЕЛЕЖЈА БОРИСАВУ - МАЛИШИ 
АТАНАЦКОВИЋУ 

 
Члан 1. 

 Скупштина града Ужица доноси Одлуку о постављању спомен обележја у част 
Борисаву - Малиши Атанацковићу, на локацији десна обала реке Ђетиње, на Градској 
плажи, код улаза у Хидроцентралу ''Под градом'',  на катастарској парцели број 12090/2 
КО Ужице, која се налази у јавној својини. 

Члан 2. 
Спомен обележје се посвећује Борисаву – Малиши Атанацковићу, ужичком 

угоститељу, трговцу, уреднику, одборнику и председнику општине, народном 
посланику и индустријалцу, који је посебан допринос дао изградњи електричне 
хидроцентрале на реци Ђетињи. 

Израда и постављање спомен обележја спровешће се у свему према планским 
документима  и партерним уређењем комплекса Градске плаже у Ужицу. 

 
Члан 3. 

 О спровођењу ове одлуке стараће се Градска управа за инфраструктуру и развој 
града Ужица, а заштиту и одржавање спомен обележја након постављања обезбедиће 
Народни музеј Ужице. 

      Члан 4.  
 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од  дана објављивања у "Службеном листу 

града Ужица".                                             
 

ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 
Бранислав Митровић 

___________________________ 
 
 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

 
Образложење 

 На основу члана 146. Закона о планирању и изградњи, изградњу и постављање 
споменика и спомен обележја на површинама јавне намене обезбеђује и уређује јединица 
локалне самоуправе. 

Град Ужице је Национална престоница културе 2024. године,  
У оквиру реализације тог, за Град веома значајног пројекта, градоначелница града 

Ужица образовала је Комисију за постављање споменика, спомен обележја и 
скулптуралних дела. Један о задатака Комисије је да изврши одабир знаменитих личности 
града Ужица – лучоноша,  чије скулптуре (бисте) односно спомен обележја би се израдиле 
и поставиле на територији града Ужица. 

Комисија је донела Закључак II број 633-8/23-36 од 4. марта 2024.године, који је 
предложила да се изради скулптурално дело – биста Борисаву Малиши Атанацковићу, на 
локацији десна обала реке Ђетиње, на Градској плажи, код улаза у Хидроцентралу ''Под 
градом''. 

 
Борисав - Малиша Атанацковић (1860-1919) био је ужички угоститељ, трговац, 

уредник, одборник и председник општине, народни посланик и индустријалац, који је 
посебан допринос дао изградњи електричне хидроцентрале на реци Ђетињи. Право име 
му је Борисав, али је далеко познатији по надимку, Малиша Атанацковић. 

 
Градско веће је на седници одржаној 11. априла 2024. године, утврдило Предлог 

одлуке за постављање спомен обележја Борисаву - Малиши Атанацковићу, на локацији 
десна обала реке Ђетиње, на Градској плажи, код улаза у Хидроцентралу ''Под градом'',  
на катастарској парцели број 12090/2 КО Ужице, која се налази у јавној својини, а који се 
упућује надлежном Министарству културе и информисања РС ради добијања сагласности.
 Министараство културе и информисања је дало претходну сагласност број 
001486431 2024 11800 001 010 634 004 од 23. априла 2024.године, па се предлог доставља 
Скупштини на разматрање и усвајање. 

 
   
 

























Аутор скулпторског решења:
       Мирољуб Митровић
         мастер вајарства

Идејно решење споменика
Борисаву Малиши 

Атанацковићу



Образложење идејног решења

Борисав Малиша Атанацковић, рођен у селу Заглавак 1860.  године. 
Преминуо у Ужицу 1919. године. Био је ужички угоститељ, трговац, 
уредник, одборник и председник општине, народни посланик Народне 
радикалне партије и индустријалац.

Локација која се планира је зелена површина поред хидроцентрале на 
Ужичкој плажи.

Скулптурско решење представља портрет са попрсјем, који ће бити 
окренут ка првој ткачкој радионици, касније Текстилној фабрици  ,,Цвети 
Дабић’’ Која је срушена након 119. година од оснивања. Ако је могуће 
склонити део земље са леве стране скулптуре (фотографија испод) 
Скулптура би имала више простора за прегледност и сама би била 
премештена  уназад и лево у зависносто од тога колике се земље уклони. 
Верујем да нема потребе правити стазу, да бисмо сачували зелену 
површину. Ако ви одлучите да је непходно, ја предлажем да се постави 
плочаник без изливања бетона.
 
Висина портрета  са попрсјем износиће 65 цм., а предлог за укупну висину 
постамента око 120 цм., Димензије постамента у основи су 75х75 цм. 
Текстуални натпис на постаменту биће исписан ћириличним писмом, фонт 
Мирослављево Јеванђеље, на предњој страни.

Текстуални испис на предњој страни:

Борисав Малиша Атанацковић
1860-1919

Трајни материјали превиђени за реализацију споменика су бронза 
(скулптура споменика) и гранитне поче  којим ђе постамент бити обложен.





БР.Т.ДНЕВНИКА Датум
МАРТ ,  2024.

Размера Број  цртежа

1 : 200 1

Цртеж

Инвеститор
ГРАД  УЖИЦЕ
Ужице, ул. Д.Туцовића, бр.52 УЖИЦЕ, ГРАДСКА  ПЛАЖА

катастарска парцела бр.12090/2 KO  Ужице

Oдговорни  пројектант

дипл.инж.архРУЖА  ПЕНЕЗИЋ
лиценца  300 G967 08

Место  градње

ЛОКАЦИЈА

Врста техничке документације:

Назив дела пројекта

1- ПРОЈЕКАТ АРХИТЕКТУРЕ

Јавно предузеће
                      УЖИЦЕ  РАЗВОЈ “ УЖИЦЕ,

Вуколе Дабића 1-3, 31000 Ужице; тeл: 031/517-919; 516-893; 519-141,
www.uerazvoj.uzice.rs ; e-mail: office@uerazvoj.uzice.rs ;факс: 031/518-896;

ЛЕГЕНДА

4/24

ИДР- ИДЕЈНО РЕШЕЊЕ

ТОПОГРАФСКИ ПОДАЦИ

ЛИНИЈА ПOСТОЈЕЋЕ ПЕШАЧКЕ СТАЗЕ

ОБРАДА ПОВРШИНА

 ОПРЕМА 

KOMПОЗИЦИОНИ ПЛАН

ГРАДСКА  ПЛАЖА - ДЕСНА ОБАЛА РЕКЕ ЂЕТИЊЕ КОД

УЛАЗА У ХИДРОЦЕНТРАЛУ "ПОД ГРАДОМ" НА

KAT.ПАРЦЕЛИ БРОЈ 

12090

2

 КО УЖИЦЕ

ДЕКОРАТИВНА РАСВЕТА -СТУБ ЈАВНЕ РАСВЕТЕ - РЕФЛЕКТОРИ

/УСМЕРЕНА И КА СКУЛПТУРИ/

КАМЕНИ ЗИД

Скулптурa

Малише Атанацковића

Улаз у Хидроцентралу "Под градом"

ПРИРОДНИ ЛОМЉЕНИ КАМЕН У ПАРТЕРУ

AutoCAD SHX Text
410.08

AutoCAD SHX Text
406.39

AutoCAD SHX Text
409.95

AutoCAD SHX Text
409.98

AutoCAD SHX Text
409.84

AutoCAD SHX Text
406.99

AutoCAD SHX Text
410.39

AutoCAD SHX Text
409.60

AutoCAD SHX Text
409.71

AutoCAD SHX Text
409.09

AutoCAD SHX Text
406.80

AutoCAD SHX Text
409.78

AutoCAD SHX Text
409.79

AutoCAD SHX Text
410.01

AutoCAD SHX Text
409.98

AutoCAD SHX Text
409.89

AutoCAD SHX Text
409.92

AutoCAD SHX Text
409.92

AutoCAD SHX Text
410.40

AutoCAD SHX Text
410.00

AutoCAD SHX Text
410.06

AutoCAD SHX Text
410.08

AutoCAD SHX Text
410.14

AutoCAD SHX Text
410.39

AutoCAD SHX Text
410.14

AutoCAD SHX Text
410.20

AutoCAD SHX Text
410.19

AutoCAD SHX Text
410.15

AutoCAD SHX Text
410.06

AutoCAD SHX Text
411.27

AutoCAD SHX Text
410.07

AutoCAD SHX Text
410.10

AutoCAD SHX Text
410.13

AutoCAD SHX Text
411.06

AutoCAD SHX Text
410.71






	MALISA
	MALISA
	Mališa Atanacković

	MALISA.pdf
	MALISA
	02 Zakljucak Veca
	03 Zaključak Komisije



	04 Mališa Инф.о локацији
	05 Izvod iz Plana
	IDEJNO  RESENJE Mališa Atanacković
	PARTERNO RESENJE
	Sheets and Views
	Model
	r500_9
	skica14



	Skica 1
	Skica 2

